
РАЙОНА
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ .12. 2022 г №
г. Хилок

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
образования муниципального района «Хилокский район» на 2018- 
2022годы», утвержденную постановлением администрации
муниципального района «Хилокский район» от 05.10. 2017г № 884 ( с 
изменениями утвержденными постановлениями администрации 
муниципального района «Хилокский район» от 22.03.2018.№221, от 
11.02.2019г№61, от 09.04.2019 №208,от 11.02.2020г №82, от 03.06.2020г №316, 
от 22.06.2020№361, от 30.12.2020 №857, от 08.02.2021№46)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Порядком разработки и корректировки муниципальных программ 
муниципального района «Хилокский район», осуществления мониторинга и 
контроля их реализации, утвержденным постановлением Главы 
муниципального района «Хилокский район» от 29.12.2015г №1500 , Уставом 
муниципального района «Хилокский район» администрация муниципального 
района «Хилокский район» постановляет:

I. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие образования 
муниципального района «Хилокский район» на 2018-2022годы» (далее - 
Программа), утвержденную постановлением администрации муниципального 
района «Хилокский район» от 05.10.2017 г №884 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие образования муниципального района 
«Хилокский район» следующие изменения:

1.1. Изменить период действия Программы «Развитие образования 
муниципального района «Хилокский район» на 2018-2022 годы» на период 
«Развитие образования муниципального района «Хилокский район» на 2022- 
2026 годы» по тексту (прилагается).



1.2. В паспорте Программы по тексту строки «2022год», «2023год», 
«2024 год», «2025 год», «2026 год» изложить в новой редакции (прилагается).

1.3. Столбцы «2022 год», «2023 год», «2024 год», «2025 год», «2026 год» 
раздела «Основные мероприятия, показатели и объемы финансирования 
программы Хилокского района «Развитие образования муниципального района 
«Хилокский район» » изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

муниципального района

Глава муниципального
«Хилокский район» К.В. Серов



УТВЕРЖДЕНА 
.й^тано^влёниЬ^г-администрации 

муниципального района «Хилокский район»

Муниципальная программа «л ' s/g-1
«Развитие образования муниципального района «Хилокскийфайон» на 2022-2026 годы» 

(далее - муниципальная программа)'-

ПАСПОРТ 
муниципальной программы

«Развитие образования муниципального района «Хилокский район» на 2022-2026 годы» 
Ответственный: МКУ Комитет образования муниципального района «Хилокский район» 
Соисполнители: МУ управление культуры муниципального района «Хилокский район»; 
МУ Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район».

Подпрограммы:
подпрограмма № 1: "Развитие дошкольного образования»;
подпрограмма №2: «Повышение качества и доступности общего образования»;
подпрограмма №3: «Повышение качества и доступности дополнительного образования детей»; 
подпрограмма №4: «Исполнение государственных полномочий по опеке и попечительству»; 
подпрограмма №5: «Летний отдых и оздоровление детей»,
подпрограмма № 6: « Образование»;
подпрограмма №7: «Обеспечивающая подпрограмма».

Цель программы

Обеспечение доступности, качества и социальной эффективности образования в соответствии с 
меняющимися запросами населения Забайкальского края, стратегиями российской образовательной 
политики и перспективными задачами социально- экономического развития района.

Задачи программы

1. Обеспечение доступности Дошкольного образования, соответствующего современным 
требованиям ФГОС для каждого ребенка в возрасте от 3 до 7 лет на базе образовательных 
учреждений;
2. Повышение доступности качественного образования для всех категорий обучающихся, в том 
числе для детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и детей- инвалидов 
посредством снижения доли неэффективных образовательных организаций .

3. Создание эффективной системы выявления и поддержки инициатив развития способностей 
детей в условиях дополнительного образования.

4.Обеспечение приоритетов устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
семью, защиты их законных прав и интересов.

5.Обеспечение соответствия качества подготовки кадров и структуры программ профессионального 
образования потребностям социально-экономического развития районал целям непрерывного 
образования.

6. Развитие инфраструктуры и организационно- экономических механизмов, обеспечивающих 
равную доступность услуг дошкольного, общего и дополнительного образования детей.

Целевые индикаторы и показатели программы

-доступность дошкольного образования (отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 



7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 до 
7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного образования), процентов;

-удельный вес численности населения в возрасте 5-18 лет, охваченного общим и дополнительным 
образованием, в общей численности населения в возрасте 5-18 лет, процентов;

-отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных 
предмета) в 10 процентах школ с лучшими результатами единого государственного экзамена к 
среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10 
процентах школ с худшими результатами единого государственного экзамена, процентов,

-удельный вес численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 
которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными современными 
требованиями (с учетом федеральных государственных образовательных стандартов), в общей 
численности обучающихся в муниципальных учреждениях процентов;

-удельный вес образовательных учреждений, где созданы условия соответствующие современным 
требованиям;

-обеспечение условий для выполнения муниципального задания образовательного учреждения,

-обеспечение условий для выполнения финансово-хозяйственных планов образовательных 
учреждений.

Этапы и сроки реализации Программы

этап - 1 января 2022 г. - 31 декабря 2022 г.
этап - 1 января 2023 г. - 31 декабря 2023 г.
этап - 1 января 2024 г. - 31 декабря 2024 г.
этап -1 января 2025 г. - 31 декабря 2025 г.
этап - 1 января 2026 г. - 31 декабря 2026 г.

Объем бюджетных ассигнований Программы- 2 837 473,3 тыс. рублей

на 2022г- 681 483,0 тыс. рублей;
на 2023г-534 490,3 тыс. рублей;

на 2024 г-540 500,00 тыс. рублей;
на 2025-540 500,00 тыс. рублей;
на 2026-540 500,00 тыс. рублей,

Общий объем бюджетных ассигнований федерального бюджета составляет -107 960,5 тыс. 
руб

на 2022 г- 75 834,2 тыс. рублей

на 2023 г- 21 592,1 тыс. рублей,
на 2024 г- 21 592,1тыс. рублей;
на 2025- 21 592,1 тыс. рублей,

на 2026- 21592,1 тыс. рублей
Общий объем бюджетных ассигнований регионального бюджета составляет
1 433 871,7 тыс. рублей

на 2022 г- 413 388,1 тыс. рублей

на 2023 г-304 420,0 тыс. рублей;
на 2024 г-310 000,00 тыс. рублей,

на 2025г-310 000 тыс. рублей



на 2026 г- 310 000,0 тыс. рублей
Общий объем бюджетных ассигнований муниципального бюджета составляет

1 127 102,30 тыс. рублей
на 2022 год- 192 260,7 тыс. рублей
на 2023 год-208 478,2 тыс. рублей;

на 2024 год- 208 907,9 тыс. рублей; 
на 2025 год- 208 907,9 тыс. рублей; 
на 2026 год- 208 907,9 тыс. рублей

Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации Программы

-доступность дошкольного образования (отношение численности детей 3-7 лет, которым 
предоставлена возможность получать услуги дошкольного образования, к численности детей в 
возрасте 3-7 лет, скорректированной на численность детей в возрасте 5-7 лет, обучающихся в школе) 
50 %;
-отношение среднего балла ЕГЭ (в расчете на 1 предмет) в 10 % школ с лучшими результатами ЕГЭ 
к среднему баллу ЕГЭ (в расчете иа 1 предмет) в 10 % школ с худшими результатам - 1,94;
-охват населения программами дополнительного образования - 75 %; 
-удовлетворенность населения качеством образовательных услуг - 94%, 
-создание системы работы с одаренными детьми;
-доля детей по категориям местожительства, социального и имущественного статуса, состояния 
здоровья, охваченных моделями и программами социализации, в общем количестве детей по 
указанным категориям - 90%;
-повышение привлекательности педагогической профессии и уровня квалификации 
преподавательских кадров;

-создание условий, соответствующих требованиям федеральных государственных образовательных 
стандартов, во всех общеобразовательных организациях.

ПАСПОРТ

подпрограммы №1 "Развитие дошкольного образования детей" муниципальной 
программы "Развитие образования в муниципальном районе «Хилокский район"

на 2023- 2026 годы

Ответственный: МКУ Комитет образования муниципального района «Хилокский район»

Соисполнители: МУ управление культуры муниципального района «Хилокский район», МУ 
Комитет финансов муниципального района «Хилокский район».

Цель подпрограммы

создание в системе дошкольного образования детей равных возможностей для 
современного качественного образования и позитивной социализации детей

Задачи подпрограммы

Основная задача:

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение дошкольного образования:

-оказать меры социальной поддержки детям-инвалидам, посещающих дошкольные образовательные 
учреждения,

-обновить состав й компетенции педагогических кадров, созданием механизмов мотивации 
педагогов к повышению качества работы и непрерывному профессиональному развитию, 



-создать необходимые условия в дошкольных образовательных учреждениях, обеспечивающие 
равный доступ населения к услугам дошкольного образования детей;

-изменить инфраструктуру дошкольных образовательных учреждений;

-обеспечить доступность дошкольного образования, соответствующего современным требованиям 
ФГОС при освоении основной программы дошкольного образования;
-осуществить меры государственной поддержки семьям, имеющих детей в дошкольных 
образовательных учреждениях;

-осуществить выполнение государственных полномочий на уровне муниципального района 
«Хилокский район».

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

-охват детей дошкольными образовательными учреждениями(отношение численности детей в 
возрасте от 2 месяцев до 3 лет, посещающих дошкольные образовательные организации, к общей 
численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет), 13 процентов;

-удельный вес численности детей дошкольных образовательных организаций в возрасте от 3 до 7 лет, 
охваченных образовательными программами, соответствующими новому образовательному 
стандарту дошкольного образования, 56 процентов,

-численность детей в дошкольных образовательных организациях, приходящихся на одного 
педагогического работника, 9 человек;

-отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений к среднемесячной заработной плате в сфере общего 
образования в субъекте Российской Федерации - Забайкальском крае, 82 процента

-удельный вес числа дошкольных образовательных организаций, в которых имеются пожарная 
сигнализация, дымовые извещатели, пожарные краны и рукава, в общем числе организаций, 100 
процентов:

-удельный вес числа дошкольных образовательных организаций, имеющих системы 
видеонаблюдения, в общем числе организаций, 100 процентов

-удельный вес числа дошкольных образовательных организаций, имеющих водопровод, центральное 
отопление, канализацию, в общем числе соответствующих организаций (в городских поселениях и 
сельской местности), 100 процентов;

-удельный вес числа дошкольных образовательных организаций, имеющих скорость подключения к 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" от 1 Мбит/с и выше, в общем числе 
дошкольных образовательных организаций, подключенных к информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" (в городских поселениях и сельской местности);

-удовлетворенность населения качеством образовательных услуг -93 процента;

-доля ДОУ, работающих в социально-неблагоприятных условиях - 0.

Мероприятия:
Поддержка малообеспеченных детей и детей-инвалидов.

1. Повышение квалификации, переподготовка, конкурсное движение педагогических 
работников дошкольного образования.

2. Создание условий для развития и воспитания детей в дошкольных образовательных 
учреждениях.

3. Проведение капитального и текущего ремонта в дошкольных учреждениях.
4. Реализация основных образовательных программ дошкольного образования.
5. Социальная поддержка семей с детьми, посещающими дошкольные учреждения.



6. Администрирование государственных полномочий по возмещению родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях.

7. Психиатрическое обследование работников ДОУ

Этапы и сроки реализации подпрограммы

I этап - 1 января 2022 г. - 31 декабря 2022

II этап - 1 января 2023 г. - 31 декабря 2023 г.

III этап - 1 января 2024 г. - 31 декабря 2024 г.

ГУэтап - 1 января 2025 г. - 31 декабря 2025 г

Уэтап - 1 января 2026 г. - 31 декабря 2026

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы

-373 245,4 тыс.р

на 2022 год-123245,4 тыс. рублей

на 2023 год-123 245,4 тыс. рублей;

на 2024 год-125 000,00 тыс.рублей;

на 2025 год-125 000,00 тыс.рублей;

на 2026 год- 125000,00 тыс.рублей

Общий объем бюджетных ассигнований регионального бюджета составляет 216 829,1 тыс. 
рублей, в том числе:

на 2022 год -71829,1 тыс. рублей

на 2023 год - 71 829,1 тыс. рублей;

на 2024год - 72 500,0 тыс. рублей; 
на 2025 год — 72 500,00 тыс. рублей;

на 2026 год - 72 500,0 тыс. рублей
из муниципального бюджета- 156 416,3 тыс. рублей, из них:

на 2022г- тыс. рублей,

на 2023г- 51 416,3 тыс. рублей,
на 2024г - 52500,0 тыс. рублей;
на 2025г - 52500,0 тыс. рублей, 
на 2026г- 52500.0 тыс. рублей,

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

- обеспечение к 2026 году 80-процентной доступности дошкольного образования для детей в 
возрасте от 3 до 7 лет;

-обеспечение к 2026 году современных условий предоставления дошкольного образования в 
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 
образования для всех детей, посещающих дошкольные образовательные организации;

-доведение средней заработной платы педагогических работников муниципальных дошкольных 
образовательных организаций до 100 процентов средней заработной платы в сфере общего 
образования соответствующего региона;

-обеспечение выплат субсидии на поощрение лучших учителей педагогов и реализация иных мер 



поддержки развития кадрового потенциала, предусмотренных в планах мероприятий ("дорожных 
картах"), направленных на повышение эффективности системы образования;

ПАСПОРТ

подпрограммы № 2 " Повышение качества и доступности общего образования»;

Ответственный: МКУ Комитет образования муниципального района «Хилокский район» 
Соисполнители:

МУ управление культуры муниципального района «Хилокский район»;
МУ Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район».

Цель подпрограммы
создание в системе общего образования детей равных возможностей для современного 

качественного образования и позитивной социализации детей
Задачи подпрограммы.

Основная задача подпрограммы.

Формирование образовательной сети и финансово-экономических механизмов, 
обеспечивающих равный доступ населения к услугам общего образования детей: 

-создать условия для проведения государственной итоговой аттестации;
-повысить компетенции педагогов путем повышения квалификации и переподготовки 
педагогических кадров и обслуживающего персонала;
-обеспечить государственные гарантии по социальной поддержке детей, обучающихся в 
муниципальных образовательных учреждениях, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей 
с ОВЗ;
-создать необходимые условия для обучения и воспитания детей в образовательных учреждениях,

-создать оптимальную современную инфраструктуру образования для формирования у обучающихся 
социальных компетенций, гражданских установок, культуры здорового образа жизни.

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

-удельный вес численности учителей общеобразовательных организаций в возрасте до 35 
лет в общей численности учителей общеобразовательных организаций, 44 процента:

-удельный вес численности обучающихся в образовательных организациях общего 
образования в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами в общей численности обучающихся в образовательных организациях общего 
образования, процентов;

-удельный вес численности обучающихся, занимающихся в первую смену, в общей 
численности обучающихся общеобразовательных организаций, 88 процентов;

-число обучающихся в расчете на одного педагогического работника общего образования, 
12,3 человек;

-удельный вес численности детей-инвалидов, обучающихся в классах, не являющихся 
специальными (коррекционными), общеобразовательных организаций, в общей 
численности детей-инвалидов, обучающихся в общеобразовательных организациях, 0,9 
процентов, 

-отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников муниципальных 



образовательных организаций общего образования, к средней заработной плате в 
соответствующем субъекте Российской Федерации организаций, процентов;

-удельный вес численности обучающихся по программам начального, основного общего и 
среднего общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, 
в общей численности обучающихся по программам начального, основного общего и 
среднего общего образования, 68 процентов;

-удельный вес численности детей, занимающихся в кружках, организованных на базе 
дневных общеобразовательных организаций, в общей численности обучающихся в дневных 
общеобразовательных организациях (в городских поселениях и сельской местности), 100 
процентов;

-удельный вес численности детей, занимающихся в спортивных кружках, организованных 
на базе общеобразовательных организаций, в общей численности обучающихся в 
общеобразовательных организациях (в городских поселениях и сельской местности), 61,9 
процентов;

-удельный вес числа образовательных организаций, в которых имеются пожарная 
сигнализация, дымовые извещатели, пожарные краны и рукава, в общем числе организаций, 
100 процентов:

-удельный вес числа образовательных организаций, имеющих системы видеонаблюдения, в 
общем числе организаций, 60 процентов:

-удельный вес числа общеобразовательных организаций, имеющих водопровод, 
центральное отопление, канализацию, в общем числе соответствующих организаций (в 
городских поселениях и сельской местности), 100 процентов;

-удельный вес числа общеобразовательных организаций, имеющих скорость подключения к 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" от 1 Мбит/с и выше, в общем 
числе общеобразовательных организаций, подключенных к информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" (в городских поселениях и сельской местности);

-удовлетворенность населения качеством образовательных услуг, 94 процента:
-доля ОУ, работающих в социально-неблагоприятных условиях, 25 процентов;

-доля педагогов в ОУ, участвующих в конкурсах различного уровня, 46 процентов;

-профессиональная подготовка педагогических кадров, количество педагогов, -внедрение

независимой оценки качества образования.

Мероприятия:

1. Государственная итоговая аттестация.

2. Повышение квалификации и переподготовки педагогических кадров и

обслуживающего персонала.

3. Создание условий для обучения, развития и воспитания детей.

4. Обеспечение государственных гарантий по социальной поддержке детей,

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, находящихся в

трудной жизненной ситуации, детей с ОВЗ.

5. Создание безопасной и оптимальной инфраструктуры в образовательных



учреждениях.

Этапы и сроки реализации подпрограммы

этап - 1 января 2022 г. - 31 декабря 2022г

I этап - 1 января 2023 г. - 31 декабря 2023г.

II этап - 1 января 2024 г. - 31 декабря 2024 г.

III этап - 1 января 2025 г. - 31 декабря 2025 г.

IV этап - 1 января 2026 - 31 января 2026

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы

общий объем бюджетных ассигнований бюджета составляет 1 064 395,1 тыс. рублей 

на 2022 год- 360 000 тыс. рублей;

на 2023 год-354 395,1 тыс. рублей;

на 2024год- 355 000,00 тыс. рублей.
на 2025год-355 000,00 тыс. рублей,
на 2026 год- 355 000,0 тыс. рублей;

общий объем бюджетных ассигнований бюджета составляет -64 776,3 тыс. руб

из федерального бюджета:

на 2022 год-21 592,1 тыс. руб;

на 2023 год-21 592,1 тыс. руб;
на 2024 год-21 592,1 тыс. руб;
На 2025 год-21 592,1 тыс. руб;
на 2026 год-21 592,1 тыс. руб;

из регионального бюджета:

687 708,2 тыс. рублей, в том числе:

на 2022 год -227 708,2 тыс. рублей

на 2023 год -227 708,2 тыс. рублей; 
на 2024 год -230 000,00 тыс. рублей; 
на 2025 год -230 000,00 тыс. рублей;
на 2026 год -230 000,00 тыс. рублей

М.Б- 311 910,5 тыс. рублей

на 2022 год - 105094,8 тыс. рублей

на 2023 г-105094,8 тыс. рублей;
на 2024 г- 103407,9 тыс. рублей 
на 2025 г- 103407,9 тыс. рублей

на 2026 год -103407,9 тыс. рублей



Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

-доведение средней заработной платы педагогических работников муниципальных образовательных 
организаций общего образования до средней заработной платы в соответствующем регионе;

-сокращение разрыва в образовательных результатах между обучающимися за счет повышения 
эффективности и качества работы в школах с низкими образовательными результатами 
выпускников;

-предоставление всем детям-инвалидам, которым показана такая форма обучения, возможности 
освоения образовательных программ общего образования в форме дистанционного образования и 
электронного обучения;

-обеспечение выплат субсидии на поощрение лучших учителей и реализация иных мер поддержки 
развития кадрового потенциала, предусмотренных в планах мероприятий ("дорожных картах"), 
направленных На повышение эффективности системы образования;

-создание в общеобразовательных организациях безбарьерной образовательной среды, необходимой 
для обеспечения полноценной интеграции детей-инвалидов, которым показана такая возможность, в 
образовательный процесс.

ПАСПОРТ

подпрограмма №3 «Повышение качества и доступности дополнительного 
образования детей»;

Ответственный: МКУ Комитет образования муниципального района «Хилокский район» 
Соисполнители:
МУ управление культуры муниципального района «Хилокский район»; МУ Комитет по финансам 
муниципального района «Хилокский район».

Цель подпрограммы

создание в системе дополнительного образования детей равных возможностей для современного 
качественного образования и позитивной социализации детей

Основная задача подпрограммы

Создание современной инфраструктуры дополнительного образования для формирования 
у обучающихся социальных компетенций, гражданских установок, культуры здорового 

образа жизни:

-обеспечить гарантии успешного развития, обучения и воспитания

детей в учреждениях дополнительного образования.

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

-охват детей в возрасте 5-18 лет программами дополнительного образования (удельный вес 
численности детей, получающих услуги дополнительного образования, в общей численности детей 
в возрасте 5-18 лет), 75 процентов ,

-численность детей в образовательных организациях дополнительного образования, приходящихся 
на одного педагогического работника, 29,4 человек;

-отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников муниципальных 
учреждений дополнительного образования детей к среднемесячной заработной плате учителей в 
соответствующем субъекте Российской Федерации, процентов;



-удельный вес численности детей, занимающихся в организациях дополнительного образования 
технической направленности, в общей численности детей от 5 до 18 лет, 25,3процентов;

-удельный вес числа образовательных организаций, в которых имеются пожарная сигнализация, 
дымовые извещатели, пожарные краны и рукава, в общем числе организаций, 100 процентов:

-удельный вес числа образовательных организаций, имеющих системы видеонаблюдения, в общем 
числе организаций, процентов:

-удельный вес числа образовательных организаций, имеющих водопровод, центральное отопление, 
канализацию, в общем числе соответствующих организаций (в городских поселениях и сельской 
местности), процентов,

-удельный вес числа образовательных организаций, имеющих скорость подключения к 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" от 1 Мбит/с и выше, в общем числе 
образовательных организаций, подключенных к информационнотелекоммуникационной сети 
"Интернет" (в городских поселениях и сельской местности);

-удовлетворенность населения качеством образовательных услуг, процентов.

Мероприятия:

1 Обеспечение гарантий успешного развития, обучения и воспитания детей в учреждениях 

дополнительного образования .

2. Персонифицированное финансирование дополнительного образования в муниципальных 
бюджетных учреждениях дополнительного образования.

3. Грантовая поддержка учреждений дополнительного образования.

Этапы и сроки реализации подпрограммы

I этап - 1 января 2022 г. - 31 декабря 2022 г.

II этап - 1 января 2023 г. - 31 декабря 2023 г.

III этап - 1 января 2024 г. - 31 декабря 2024 г.

IV этап - 1 января 2025 г. - 31 декабря 2025 г.

V этап - 1 января 2026 г. - 31 декабря 2026 г.

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы

общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета составляет 38 584,5 тыс. 
рублей, в том числе:

М.Б.-12 584,5 тыс. рублей

на2022 год- 12 584,5 тыс. рублей, 

на2023 год- 12 584,5 тыс. рублей,
на 2024 год -13 000,00 тыс. рублей;
на 2025 год - 13 000,00 тыс. рублей. 
на2026 год- 13 000,00 тыс. рублей,

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

-доведение средней заработной платы педагогических работников муниципальных организаций 
дополнительного образования детей к 2025 году до уровня средней заработной платы учителей в 
соответствующем регионе,



-удельный вес численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных программами 
дополнительного образования, в общей численности детей этого возраста к 2025 году - до 85 
процентов, в том числе за счет развития программ дополнительного образования;

-обеспечение выплат субсидии на поощрение лучших учителей и реализация иных мер поддержки 
развития кадрового потенциала, предусмотренных в планах мероприятий ("дородных картах"), 
направленных на повышение эффективности системы образования.

ПАСПОРТ

подпрограммы №4 «Исполнение государственных полномочий по опеке и 
попечительству»;

Ответственный МКУ Комитет образования муниципального отдел муниципального района 
«Хилокский район»;
Соисполнители:
МУ управление культуры муниципального района «Хилокский район»
МУ Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район».

Цель подпрограммы:

Обеспечение приоритетов устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей в семью, защиты их законных прав и интересов.

Сроки реализации подпрограммы:

2022-2026 годы. 
Финансирование программы осуществляется за счет средств краевого бюджета. 
Объем средств, необходимых для финансирования программы предусмотрен в 

подпрограмме.
Задачи подпрограммы 

Основная задача подпрограммы: 
Обеспечение детей, находящихся под опекой и попечительством, и переданных в 

приемную семью, государственной поддержкой:

-осуществить меры, направленные на охрану прав детей и детей сирот, оставшихся без попечения 
родителей, и на обеспечение государственных гарантий при использовании различных форм 
устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

-количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в семьях 
опекунов (попечителей), приемных родителей, получивших выплаты на содержание;

-количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, отдохнувших в детских 
оздоровительных лагерях;

-количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных бесплатными 
проездными билетами;

- количество приемных родителей, получивших вознаграждение за воспитание приемного ребенка в 
семье;

-количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения, и лиц из их числа, обеспеченных жилым 
помещением;

-увеличение доли детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа, обеспеченных 
жилым помещением, процентов.



Мероприятия:

1 .Осуществление мер, направленных на охрану прав детей и детей-сирот, оставшихся без попечения 
родителей, и на обеспечение государственных гарантий при использовании различных форм 
устройства детей.

Обоснование ресурсного обеспечения программы

Расходы на реализацию Программы предусматриваются за счет средств бюджета 
Забайкальского края, а также средств муниципального бюджета на данные мероприятия.

Общий объем финансирования Программы в 2023- 2025 годах составит 55 424,8 
тыс. рублей, из них по годам: Р.Б.-55 424,8 тыс. рублей

на 2022 год- 18 424,8 тыс. рублей,

на 2023 год- 18 424,8 тыс. рублей, 
на 2024 год -18 500,0 тыс. рублей; 
на 2025 год - 18 500,0 тыс. рублей, 
на 2026 год- 18 424,8 тыс. рублей,

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы предусматривает осуществление мероприятий по исполнению 
государственных полномочий в области опеки и попечительства на территории муниципального 
района «Хилокский район». Механизм реализации Программы представляет собой 
скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей мероприятий, ведущие к 
достижению намеченных целей и решению поставленных задач. Текущее управление реализацией 
Программы осуществляется муниципальным заказчиком - Администрацией муниципального района 
«Хилокский район»

Муниципальный заказчик несет ответственность за конечные результаты реализации программных 
мероприятий, рациональное использование выделенных бюджетных ассигнований, определяет 
формы, методы управления реализацией Программы.

При реализации Программы возможно возникновение внешних и внутренних рисков невыполнения 
программных мероприятий и не достижения запланированных результатов.

К рискам реализации Программы, которыми могут управлять муниципальный заказчик и 
исполнитель Программы, уменьшая при этом вероятность их возникновения, следует отнести 
следующие:

1) институционально-правовые риски, связанные с отсутствием законодательного регулирования 
основных направлений Программы на региональном уровне и (или) недостаточно быстрым 
осуществлением институциональных преобразований, предусмотренных Программой;

2) организационные риски, связанные с ошибками управления реализацией Программы, в том числе 
отдельных ее исполнителей, неготовностью организационной инфраструктуры к решению задач, 
поставленных Программой, что может привести к невыполнению ряда программных мероприятий 
или задержке их выполнения;

3) финансовые риски, которые связаны с финансированием Программы в неполном объеме за счет 
бюджетных средств. Данный риск может возникнуть по причине значительной продолжительности 
Программы.

Институционально-правовые риски:

отсутствие нормативного регулирования основных мероприятий Программы, недостаточно быстрое 
формирование механизмов и инструментов реализации основных программных мероприятий;

Организационные риски: неактуальность планирования и выполнения мероприятий Программы;

Финансовые риски:



-зависимость от поступления средств из регионального бюджета;

-обеспечение сбалансированного распределения финансовых средств по основным мероприятиям 
Программы в соответствии с ожидаемыми конечными результатами.

Из названных рисков наибольшее отрицательное влияние на реализацию Программы могут оказать 
финансовые риски, которые содержат угрозу срыва ее выполнения. Система контроля за 
выполнением Программы включает оценку социально-экономической эффективности реализации 
программных мероприятий. Информация о реализации Программы подлежит распространению 
посредством публикации в сети Интернет и средствах массовой информации в порядке, 
установленном Администрацией муниципального района «Хилокский район»

ПАСПОРТ

подпрограммы №5 ” Летний отдых и оздоровление детей " муниципальной 
программы "Развитие образования в муниципальном районе «Хилокский район» на 

2022- 2026 годы

Ответственный: МКУ Комитет образования муниципального района «Хилокский район»

Соисполнители: МУ управление культуры муниципального района «Хилокский район»,

МУ Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район».

Цель программы

Создание системы интересного, разнообразного по форме и содержанию отдыха и 
оздоровления детей, полезного для общественности и окружающей среды

Основная задача подпрограммы

Создание системы интересного, разнообразного по форме и содержанию отдыха и 
оздоровления детей, полезного для общественности и окружающей среды:

-создать условия для успешного функционирования лагерей дневного пребывания; 
-совершенствовать систему организации внеурочной деятельности по отдыху и оздоровлению детей.

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

-охват детей различными формами отдыха и оздоровления, процентов,

-количество ОУ, где созданы условия для отдыха и оздоровления детей, процентов; -количество ОУ, 
где созданы ремонтные бригады, процентов.

Мероприятия:

1 Обеспечение питанием детей в лагерях дневного пребывания.

2. Обеспечение комплекса мероприятий по отдыху и оздоровлению детей:

-создание условий для реализации разнообразных форм активного отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков района (туристический слет, летний лагерь, походы).
-обеспечение санитарно-эпидемической, противопожарной и общественной безопасности отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков района;
-приобретение моющих и дезинфицирующих веществ;
-приобретение огнетушителей,
-приобретение посуды и медикаментов;



-приобретение технологического оборудования;
-проведение дератизации и дезинфекции территорий лагерей;
-санитарно-гигиеническая подготовка педагогических кадров.

Этапы и сроки реализации подпрограммы

I этап - 1 января 2022 г. - 31 декабря 2022 г.

II этап - 1 января 2023 г. - 31 декабря 2023 г.

III этап - 1 января 2024 г. - 31 декабря 2024 г.

IV этап - 1 января 2025 г. - 31 декабря 2025 г.

IV этап -1 января 2026 г. - 31 декабря 2026 г.

I

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы

8 214,8 тыс. рублей

общий объем бюджетных ассигнований краевого бюджета составляет-8 214,8 тыс. 
рублей,

на 2022 год- 2714,8 тыс. рублей,

на 2023 год- 2714,8 тыс. рублей,
на 2024 год -2 750,0 тыс. рублей;
на 2025 год - 2 750,0 тыс. рублей.
на 2023 год- 2750.0 тыс. рублей,

из местного бюджета-8 214,8 тыс. рублей, в том числе:
на 2022 год- 2 714,8 тыс. рублей,
на 2023 год- 2 714,8 тыс. рублей, 
на 2024 год -2 750,0 тыс. рублей; 
на 2025 год - 2 750,0 тыс. рублей.
на 2026 год- 2 750,0тыс. рублей,

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

• Охватить летним отдыхом детей, в том числе с девиантным поведением и стоящих на различных 
видах учета, предотвратить совершение детьми правонарушений и преступлений.

•Дети должны отдохнуть и укрепить здоровье.
•Получить определенные навыки по самовоспитанию, организации здорового образа жизни.

•У детей должна сформироваться потребность в здоровом образе жизни.
• Получить навыки культурного поведения, соблюдения моральных норм, правильных 
коммуникативных отношений, бережного отношения к природе, планете.
• Дети должны получить стимул для развития своих творческих способностей, желание
вести работу над собой, понимать себя,
уметь строить межличностные отношения, правильно вести себя в обществе и на природе.

ПАСПОРТ
подпрограммы № 6 " Образование " муниципальной программы "Развитие 
образования в муниципальном районе «Хилокский район"



на 2022- 2026годы

Ответственный: МКУ Комитет образования муниципального района «Хилокский район»

Соисполнители: МУ управление культуры муниципального района «Хилокский район»;
МУ Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район».
Цель подпрограммы
Создание комфортной здоровье сберегающей образовательной среды, отвечающей ФГОС и 
требованиям безопасности участников образовательного процесса.

Основная задача подпрограммы:
Создание благоприятных условий для развития учащихся через оптимальную структуру школьного 
й дополнительного образования, развитие личных творческих способностей в процессе научно - 
исследовательской и поисковой деятельности в условиях образовательного учреждения:
-создать условия для развития, укрепления и совершенствования системы гражданско- 
патриотического воспитания и поддержка инновационных процессов в ОУ, творческих и одаренных 
участников образовательного процесса;
-создать безопасные условия (антитеррор, электробезопасность, пожарная безопасность и т.д) в 
образовательных учреждениях;

-создать современную инфраструктуру в образовательных учреждениях.

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

-доплата молодым специалистам 20% за стаж;
-доплата педагогам ,имеющих отраслевые награды и почетные звания;
-доля ОУ принятых к началу учебного года ;
-доля ОУ, где проведен капитальный ремонт;
-доля ОУ находящихся в аварийном состоянии;
-доля ОУ оснащенных современным технологическим оборудованием,
-количество построенных новых школ;
-количество приобретенной мебели для ОУ и ДОУ;
-количество мебели для столовых и медицинских кабинетов,
-количество видео наблюдений,
-соответствие безопасным условиям территорий школ.

Ожидаемые результаты реализации программы
Реализация программы призвана способствовать:

- созданию условий для сохранения 
творческого потенциала учащихся,

и приумножения интеллектуального и

активного интеллектуального ядра, положительно

и дополнительного

- созданию в школах 
влияющего на учащихся;
- повышению качества образования й воспитания школьников,
- созданию благоприятных условий для развития талантливых 
учащихся через оптимальную структуру школьного
образования, развитие личных творческих способностей в процессе научно - исследовательской и 
поисковой деятельности в условиях образовательного учреждения;
-формированию системы социально-психологической поддержки
одаренных и способных детей;

-созданию условий для внедрения инновационных процессов в учебный процесс;
-созданию условий для эффективного использования имеющихся ресурсов;
- сохранению, оптимизации и развитию дошкольного образования в муниципальной 
образовательной системе;
-повышению социально - экономической эффективности деятельности образовательных



учреждений.

Мероприятия
1. Строительство школ и ремонт спортивных залов, текущий и капитальный ремонт 

образовательных учреждений.
2. Формирование и развитие творческих и интеллектуальных способностей учащихся: 

-единовременные выплаты премий учащимся, окончившим школу с
медалями;
-проведение трех этапов Всероссийских предметных олимпиадах;
, -слет отличников и хорошистов;
-проведение районного фестиваля детского творчества;
-проведение муниципального этапа научно-практической

- конференции «Шаг в науку», «Шаг в будущее»;
- педагогическая гостиная, слет ветеранов труда;
- награждение выпускников-медалистов; 

-муниципальный конкурс «Лучший детский сад»; 
-муниципальный конкурс «Воспитатель года», 
-муниципальный конкурс «Учитель года»;

- педагогическая гостиная, слет ветеранов труда;
-проведение конкурсов, фестивалей, уроков и других творческих мероприятий.

3. Обеспечение комплекса мер по улучшению инфраструктуры в образовательных 
учреждениях:

-антитеррористические мероприятия (видеонаблюдение, огораживание территории, установка 
кнопки 01);
-противопожарные мероприятия (приобретении огнетушителей, водонапорных шлангов, пропитка 
деревянных конструкций, замеры изоляции проводов;
-санитарно-гигиенические мероприятия.

4. Создание современной инфраструктуры в образовательных учреждениях (ремонты школ, 
строительство теплых туалетов, автодрома, систем отопления и

т.д)

5. Обновление материально-технической базы образовательных учреждений: -приобретение 
научной и учебно-методической литературы, необходимой для творческой и 
исследовательской деятельности одарённых детей;

-обеспечение необходимым материалом для работы кружков, секций, клубов по интересам; 
-приобретение технологического оборудования для школ и ДОУ, медицинских лекарств, посуды, 
моющих и дезинфицирующих веществ;
-приобретение оборудования для медицинских кабинетов и столовых.

Этапы и сроки реализации подпрограммы

I этап - 1 января 2022 г. - 31 декабря 2022 г.

II этап - 1 января 2023 г. - 31 декабря 2023 г.

III этап - 1 января 2024 г. - 31 декабря 2024 г.

IV- 1 января 2023 г. - 31 декабря 2023 г.

IV января 2026 г. - 31 декабря 2026 г.

Общий объем :

11 354,1 тыс.руб



Объем бюджетных ассигнований подпрограммы из федерального бюджета: 

5 360,0 тыс.руб

на 2022 год- 1 760,0 тыс. рублей

на 2023 год- 1 760,0 тыс. рублей,
на 2024 год -1 800,0 тыс. рублей;
на 2025 год - 1 800,0 тыс. рублей.
на 2026 год - 1 800,0 тыс. рублей

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы регионального бюджета:

1 310,0 тыс.руб

на 2022 год- 410,0 тыс. рублей

на 2023 год- 410,0 тыс. рублей,
на 2024 год -450,0 тыс. рублей;
на 2025 год - 450,0 тыс. рублей.
на 2026 год - 450,0 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы

34 154,1 тыс. рублей

М.Б.- 34 154,1 тыс. рублей
на 2022 год- 11 354,1 тыс. рублей, 
на 2023 год- 11 354,1 тыс. рублей, 
на 2024 год - 11 400,0 тыс. рублей; 
на 2025 год - 11 400,0 тыс. рублей, 
на 2026 год - 11 400,0 тыс. рублей.

ПАСПОРТ

подпрограммы №7 «Обеспечивающая подпрограмма муниципальной программы 
"Развитие образования в муниципальном районе «Хилокский район"»

на 2022- 2026годы

Ответственный исполнитель подпрограммы
МКУ Комитет образования муниципального района «Хилокский район»

Соисполнители подпрограммы
МУ Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район»»

Задача подпрограммы

Создание организационных, управленческих , методических и финансовых условий для
реализации программы.

Сроки и этапы реализации подпрограммы

I этап - 1 января 2022 г. - 31 декабря 2022 г.



V

II этап - 1 января 2023 г. - 31 декабря 2023 г.

III этап - 1 января 2024 г. - 31 декабря 2024 г.

IV этап - 1 января 2025 г. - 31 декабря 2025 г.

этап - 1 января 2026 г. - 31 декабря 2026 г.

Объем финансирования мероприятий подпрограммы из средств муниципального бюджета 
составит 31 188,5 тыс. рублей:

на 2022 год- 10388,5 тыс. рублей

на 2023 год- 10388,5 тыс. рублей, 
на 2024 год -10 400,0 тыс. рублей;
на 2025 год - 10 400,0 тыс. рублей 
на 2026 год - 10 400,0 тыс. рублей.

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

-обеспечение условий для выполнения муниципальных заданий образовательных учреждений, 
процентов;

-обеспечение условий для выполнения планов финансово-хозяйственной деятельности 
образовательных учреждений, процентов,

-обеспечение условий для выполнения нормативно-правовых актов в целях реализации программы, 
(да, нет);

-обеспечение условий для выполнения целевых показателей программы (да, нет).

Мероприятия.
1 Обеспечение функций исполнительных органов местного самоуправления в установленной сфере.
2.Содержание и обслуживание муниципальных учреждений.

Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации подпрограммы

-обеспечение 100% полноты разработки нормативных правовых актов в целях реализации 
программы;
-обеспечение 100% достижения установленных значений целевых показателей программы и 
входящих в нее подпрограмм;

- обеспечение выполнения муниципальных заданий образовательных учреждений ;
- создание современных условий, высококвалифицированное и достаточное кадровое 
обеспечение, оптимизацию организационно-экономических механизмов управления;
- обеспечение равного доступа к качественным образовательным услугам,
- повышение социально-экономической эффективности образовательных учреждений.



Приложение к постановлению администрации муниципального района "Хилокский район" от 3^Z&O22r №
Основные мероприятия, показатели и объемы финансирования муниципальной программы Хилокского района "Развитие образования муниципального района "Хилокский район" на 2022-2026г

Целевая
статья

Вид

2022 2023 2024 2025 2026 Итогораздел, 
подраздел расходов

Указатель 
Доступность 
дошкольного 
образования | 
отношение 
численности детей в 
возрасте 3-7 л( 
получающих 
дошкольное 
образование в текущем 
году, к сумме 
численности детей в 
возрасте 3-7 лет, 
получающих 
дошкольное 
образование в ге 
кушем году, и 
численности детей в 
возрасте 3-7 лет. 
находящихся в очереди 
на получение в 
текущем году 
дошкольного 
образования), 
процентов

*

К=А/В* 100%, 
где А- число 

детей 3-7 лет. 
получающих 
дошкольное 
образование.

В- общее 
количество 

детей 3-7 лет

2022-2026

МКУ
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
” Хилокский 

район"

100% 100% 100% 100% 100% 100%

Показатель 
Удельный вес 
численности 
обучающихся в 
муниципальных 
обшеобра зова 
тельных 
учреждениях, 
которым 
предоставлена 
возможность 
обучаться в 
соответствии с 
ФГОС, в общей 
численности 
обучающихся в 
муниципальных 
учреждениях 
процентои

%

К=А/В*)00%, 
где А- число 

обучающихся 
по ФГОС. fl- 
общее число 

обучающихся

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
му 

иинипально 
го района 

"Хилокский 
район'

100% 100% 100% 100



Показатель
Удельный вес 
численности 
населения в возрасте 
5-18 лет. охваченного 
общим и 
дополнительным 
образованием, в 
обшей численности 
населения в возрасте 
5-18 лет процентов

%

К=А/В*100%. 
где А- число 

обучающихся 
охваченных 

дополнительн 
ым 

образованием. 
В общее число 
обучающихся

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
него района 
"Хилокский 

район"

50% 60% 60% 60% 5 60% 58,00%

Показатель 
Удельный вес ОУ, 
где созданы условия, 
соответствующие 
современным 
требованиям, 
процентов

%

К=А/В*100%. 
где А- число 

ОУ, в которых 
созданы 
условия, 

соответствую 
шне 

современным 
требованиям. 

В- общее 
число ОУ

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

75% 80% 80% 80% 80% 80%

Показатель
Обеспечение условий 
для выполнения 
муниципальных 
заданий 
образовательных 
учреждений, 
процентов

%

К-А/В’100%. 
где А- ЧИСЛО 
ВЫПОЛНИВ 

ших 
муниципально 
е задание. В- 
общее число 

школ

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

100% 100% 100% 100% 100% 100,00%

Показатель 
Обеспечение условий 
для выполнения 
планов финансово­
хозяйственной 
деятельности 
образовательных 
учреждений, 
процентов

%

К=А/В*)00%, 
где А- чнело 

школ, 
выполнивших 

план 
финансово-хоз 

яйственной 
деятельности. 

В-общее 
количество 

школ

2022-2026

МКУ
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район’

100% 100% 100% 100% 100% 100,00%



1

Муниципальный 
бюджет тыс.руб. 2022-2026

МКУ
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

74 874,20 208 907,90 208 907,90 208 907,90 208 907,90 910 505,80

Региональным
бюджет тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
’Хилокский 

район"

75 834,20 310 000,00 310 000,00 310 000,00 310 000,00 1 315834,20

Федеральный 
бюджет тьк руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

413388,1 21592,1 21592,1 21592,1 21592,1 499 757

Итого общий объем 
финансирования 
муниципальной 
программы 
Хилокского района 
’’Развитие 
муниципального 
района ’’Хилокский 
район" на 2023-2025 
гг

тыс.руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

564 096,50 540500 540500 540500 540500 2 726096,50

Наименование

Единица 
измерения 
показателя

Коэффи
циент

Методика 
расчета

Сроки 
реализации

Коды бюджетной 
классификации Значение по годам реализации

Ks

подпрограмм, 
основных 
мероприятий, 
мероприятий, 
ведомственных 
целевых программ, 
показателей

значимо 
сти показателя

Ответственн 
ый 

исполнитель 
и

Главны 
й

Целевая 
статья

Вид

2022 2023 2024 2025 2026 Итогосоиспол 
НИТЕЛИ раздел, расходов

подразде 
л

гр.1 гр. 2 грЗ гр 4 П>5 ______________гр 7 гр. 8 гр 9 гр. 10 гр. 12 гр. 13 гр. 14 гр. 15 гр. 16



1
Подпрограмма
№1.’’Развитие 
дошкольного

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

122 314,10 125000 125000 125000 125000 622 314,10

Цель: создание в 
системе 
дошкольного 
образования детей 
равных 
возможностей для 
современного 
качественного 
образования и 
позитивной 
социализации детей

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

Задача; обеспечение 
государственных 
гарантий 
реализации прав на 
получение 
дошкольного 
образования

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

-

Муниципальный 
бюджет тыс. рублей 2022-2026

МХУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

51 416,30 52 500,00 52 500,00 52 500,00 52 500,00 261416,30



Показатель ’Охват 
детей дошкольными 
образовательными 
учреждениями 
отношение 
численности детей в 
возрасте от 2 
месяцев до 3 лет, 
посещающие 
дошкольные 
образовател ьные 
учреждения, к общей 
численности детей в 
возрасте от 2-х 
месяцев до Зхлет

1 Абсолютный 
показатель 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

20% 20% 20% 20%

Показатель 
Удельный вес 
численности детей 
дошкольных 
образовател ьны х 
организаций в 
возрасте от 3 до 7 
лет. охваченных 
образовательными 
программами

% 2

К=А/В*100%, 
Где А- 

численность 
детей 3-7 лет. 

которым 
предоставлено 
место в ДОУ.

В- 
численность 
детей 3-7 лет 

не охваченных 
дошкольным 
образованием

2022-2026

МКУ
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

100% 100% 100% 100%

Показатель 
Удовлетворенность 
населения качеством 
предоставляемых 
услуг, процентов

%

К=А/В” 100%, 
где А- числе 
родителей, 

удовлетворенн 
ых качеством 
образовательн 

ых услуг, В- 
общее число 

родителей

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

100% 100% 100% 100% 100% 80%

Показатель Доля 
дошкольных 
образовательных 
учреждений, 
работающих в

%

К=А/В* 
100%.где А- 
количество 
ДОУ, где 

отсутствует 
плппрмдииаа 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 10% 10% 5% 0% 0% 5,00%



2

процентов

инфраструкту 
ра. В- общее 
количество 

ДОУ

ного района 
’’Хилокский 

район’

Показатель 
Численность детей в 
дошкольных 
образовательных 
организациях 
приходящихся на 
одного 
педагогического 
работника, человек

человек

КЛА/В, гдеА- 
общее 

количество 
детей, 

посещающих 
ДОУ,в- 

количество 
педагогов в 

ДОУ

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
‘Хилокский 

район"

,13 14 14 14 14 11

Показатель 
Отношение 
среднемесячной 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
учреждений к 
среднемесячной 
заработной платы в 
сфере экономики в 
Забайкальском крае

О/ /о

К=А/В* 100%, 
где А- 

заработная 
плата 

педагогов в 
ДОУ. В-к 

заработной 
плате в 

экономике в 
Забайкальско 

м крае

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

035 1 1 1 1 0,79

1

Показатель.
Удельный вес числа 
дошкольных 
образователькых 
учреждений в 
которых имеются 
пожарная 
сигнализация, 
дымовые 
извещатели, 
пожарные краны и 
рукава, в общем 
числе учреждений, 
процентов

%

К-А/В* 100%. 
где А чисто 
усрежленин 

ДОУ. 
имеющих 
пожарную 

сигнализацию 
, дымовые 

извещатели, 
пожарные 
краны н 
рукава к 

общему числу 
учреждений 

ДОУ

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
“ Хилокский 

район"

100% 100% 100% 100%



Показатель 
Удельный вес числа 
дошкольных 
образовательных 
учреждений, 
имеющих 
видеонаблюдение, в 
общем числе 
учреждений, 
процентов

%

К=А/В* ПЮ%. 
где А- число 
учреждений 

ттгге

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
’’Хилокский 

район”

100% 100% 100% 100%видео 
наблюдения. В 
обшее чис то 

доу

Показатель 
Удельный вес числа 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 
имеющих 
водопровод, 
центральное 
отопление, 
канализацию, в 
общем числе 
дошкольных 
образовательных 
учреждениях 
процентов

%

К=А/В-)00% 
гх А- число 
учреждений 

ДОУ.имеющи 
х отопление, 

канализацию.
В- общее 

число ДОУ

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
’’Хилокский 

район’

100% 100% 100% 100%

Показатель 
Внедрение системы 
независимой оценки 
качества условий 
образования

раз в год 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
му 

ииципально 
го района 

"Хилокский 
район"

1 1 1 3

Мероприятие 
Муниципальная 
поддержка 
малообеспеченных 
детей и детей- 
инвалидов

тыс руб 2022-2026

МКУ
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
’’Хилокский 

район”

0701 08101
42099 612 170 360 360 360 360 1610,00

1,2

Мероприятие 
Повышение 
квалификации и 
переподготовка 
педагогических 
работников 
дошкольного 
образования

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

0701 08102
42099 611 50 50 50 50 50 250



13

Мероприятие 
Создание условий 
для развития и 
воспитания детей в 
дошкольных 
образовательных 
учреждениях

тыс. руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
“Хилокский 

район’’

0701 08 1 03
42099 611 48 330,00 51 010,00 51 010,00 51 010,00 51 010,00 252 370,00

1.4.

Мероприятие 
Проведение 
капитального и 
текущего ремонта в 
дошкольных 
учреждениях

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район’’

0701 081 04
42099 612 0,00 0 0 0 30 000,00 30 000,00

Региональный 
бюджет тыс. руб. 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района

63830,00 72 500,00 72 500,00 72 500,00 72 500,00 353 830

Хилокский 
район

1,5

Мероприятие 
Реализация 
основных 
образовательных 
программ 
дошкольного 
образования

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

0701 08105
71201 611 63 830,00 72 500,00 72 500,00 72 500,00 72 500,00 353 830,00

1.6.

Мероприятие 
Социальная 
поддержка семей с 
детьми, 
посещающими 
дошкольные 
учреждения

тыс .руб. 2022-2026 0 0 0 0 0,00 0,00

Компенсация 
родительской платы 
за присмотр и уход 
за детьми в 
дошкольных 
образовательных 
учреждениях

тыс. руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

1004 08 106
71230 321 423,4 435 435 435 435 2 163,40



Администрирование 
государственных 
полномочий по 
возмещению 
родительской платы 
за присмотр и уход 
за детьми в 
дошкольных 
образовательных 
учреждениях

ПК. руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокекий 

район’

0709 0820379230 611 58,6 70,2 70,2 70,2 70,2 339,4

Субсидии 
бюджетным 
учреждениям на 
финансовое 
обеспечение 
муниципального 
задания на оказание 
муниципальных 
услут

тыс руб 2022-2026

МКУ
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокекий 

район"

0709 08 1 06
79230 611 5 0 10 10 50 70

2

Подпрограмма №2. 
"Повышение 
качества и 
доступность общего 
образования"

гыс.руб. 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

354395,1 355000 355000 355000 < 355000 1 774 395,10

Задача: 
формирование 
образовательной 
сети и финансово- 
экономических 
механизмов, 
обеспечивающих 
равный доступ 
населения к услугам 
общего образования 
детей

• й

Цель: создание в 
системе общего 1

условий для 
современного 
качественного 
образования и 
позитивной 
социализации детей

3



1 мунициальный 
бюджет тыс-руб

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

105094,8 103 407,90 103 407,90 103 407,90 103 407,90 518 726,40

Показатель. 
Удельный, вес 
численности 
учителей в ОУ в 
возрасте до 35 лет в 
обшей численности 
учителей. процентов

%

К=А/ВЧ(Ю%. 
где А- число 
педагогов в МКУ 

Комитет 
образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

28% 40% 40%

i

40%
возрасте до 35 
лет.В- общее 
количество

учителей

Показатель. 
Удовлетворенность 
населения качеством 
образовательных 
услуг, процентов

%

К=А/В*100%, 
где А- МКУ 

Комитет 
образования 

МУ . 
киципально 

го района 
“Хилокский 

район’

82% 95% 95% 95%

ЧИСЛО 
родителей,
довлетворе 
иных 
качеством 
образовательн 
ых услуг, 3- 
общее число
родителей

Показатель. 
Удельный. вес 
численности 
обучающихся, 
занимающихся в 
первую смену, общей 
численности 
обучающихся ОУ.

%

К=А/В’ 
100%,где А- 
чнсло детей, 

занимающихс 
я в первую 

смену, в-чмсло 
детей, 

занимающихс 
я во вторую 

смену

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

88% 90% 90% 90%

$

90% 72%

процентов

Показатель Число 
обучающихся в 
расчете на одного 
педагогического 
работника общего 
образования, 
человек

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

13 13,4 13,4 13,4 13,4 10,64



Показатель. 
Отношение 
среднемесячной 
заработной платы 
педагогических 
работников

%

К-А/В’100%, 
где А- 

заработная 
плата 

педагогов. В- 
средняя

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
’’Хилокский

90% 100% 100% 96%

Показатель. 
Удельный вес 
численности 
обучающихся по 
программам 
начального 
основного общего и 
среднего общего 
образования, 
участвующих в 
олимпиадах и 
конкурсах 
различного уровня, в 
обшей численности 
обучающихся по 
прогр.ммам 
начального 
основного общего и 
среднего общего 
образования, 
процентов

%

КА/В*100%, 
где А число 

обучающихся, 
участвующих 
в олимпиадах 
и конкурсах, 

др. числе 
обучающихся

2022-2026

МКУ
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
’’Хилокский 

район’’

48% 49% 49% 39%

Показатель 
Удельный вес 
численности детей, 
занимающихся в 
кружках, 
организованных на 
базе дневных 00, в 
обще г численности 
обучающихся в 
дневных ОО (в 
городских 
поселениях и 
сельской местности), 
процентов

%

К=А/В*100%. 
где А- число 

обучающихся, 
занимающихс 
я в кружках. В 

число 
обучающихся

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

райо и"

75% 82% 82% 82%

j

82% 64%



Показатель 
Удельный вес 
численности детей, 
занимающихся в 
спортивных 
кружках, 
организованных на 
базе дневных 00. в 
общей численности 
обучающихся в 
дневных ОО (в 
городских 
поселениях и 
сельской местности) 
процзигов

%

К-А/В‘100%, 
где А- число 

обучающихся 
занимающихс 

я в 
спортивных 
кружках. В- 
общее числа 

обучающихся

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район’

44% 48% 48% 48% 48% 38%

Показатель 
Удельный вес 
численности детей, 
занимающихся в 
организациях 
дополнительного 
образования 
спротивно- 
техническон 
направленности, в 
общей численности 
детей от 5-18 лет, 
процентов

%

К=А/В*100%, 
где А- Чмсло 

обучающихся, 
занимающихс 

я в 
организации 

дополнительн 
ого 

образования 
спортивно 

техничкекон 
направленное 
ти. В- общее 

число 
обучающихся

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

60% 70% 80% 80% 80% 58%

Показатель 
Удельный вес числа 
ОУ. в которых 
имеются: пожарная 
сигнализация 
дымовые 
извещатель 
пожарные краны и 
рукава, в общем 
числе организаций, 
процентов

%

КА/В‘100%, 
где А- число 

ОУ, в которых 
имеются 
пожарная 

сигнализация 
дымовые 

извещатель, 
пожарные 
краны и 

рхкава. В 
обща число 

ОУ

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район*

100% 100% 100% 100% 100% 80%

Показатель 
Удельный вес числа %

К=А/В* 100%, 
где А-

МКУ 
Комитет



иу. имеющих ~
I системы видео

наблюдения в общем j
числе организаций,
процентов

4

Указатель Удельный 
вес числа ОУ. 
имеющих 
водопровод 
центральное 
отопление 
канализацию, в 
общем числе 
соответствующих 
организаций (в 
городских 
поселениях и 
сельской местности), 
процентов

Показатель
Удельный вес числа 
ОУ.

имеющих скорость 
подключения к 
информационно­
коммуникативной 
сети ’Интернет* от 1 
Мбит/с и выше, в 
общем числе ОУ 
Показатель Доля 
педагогов в ОУ. 
участников в 
конкурсах 
различного уровня 
про центов

%

числоиу. 
имеющие 

системы видео 
наблюдения. В 
Об иге число

КА/В’ 100%. 
Где А 

числоОУ 
имеющих 

водопровод 
центральное 

отопление 
канализацию. 
В общее число 

ОУ

К=А/В* 100%, 
где А- число

ОУ. имеющих 
скорость сети 

Интернет

1 Мбит/с и 
выше. В- 

обшее число 
ОУ

К=А/В* 100%, 
где А- число 
педагогов в 

ОУ. 
участвующих 
в конкурсах

2022-2026

2022-2026

2022-2026

2022-2026

ооразования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район’

МКУ ■ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район*

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район*

МКУ 
Комитет 

обра ювання 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский

30% 30% 30% 30%

55% 55%

22%

43%

45% 50% 50% 50% 50% 39%

60% 60% 60% 60% 46%

Показатель 
Профессиональная 
подготовка 
педагогических 
кадров

количество 
педагогов

МКУ 
Комитет 

обраювання 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район*



Показатель
Внедрение системы 
независимой оценки 
качества 
образовательных 
услуг.

раз 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район*

' .ft ■ и И 11 И 8,8

2,1

Мероприятие
Обеспечен» 
государственной 
итоговой аттестации

тыс руб

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район*

0702 08 2 01
42199 611 350 340 340 340 340 1 710,00

2.2.

Мероприятие 
Повышение 
квалификации и 
переподготовки 
педагогических 
кадров я 
обслужвваютего 
персонала

тыс руб

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район*

0702 08 2 02
42199 611 ; 100 150 150 150 150 740,00

2.3.

Мероприятие 
Обеспечение гост 
дарственных 
гарантий по 
социальной 
поддержке детей, 
обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательны 
х учреждениях 
находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации

тыс руб

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
мзииципазь 
ного района 
"Хилокский 

район*

0702 08 2 03
42199 612 3710 8 750,00 8 750,00 8 750,00 8 750,00 43 742,80

2,4

Мероприятие 
Создание условий 
для обучения, 
развития н 
воспитания детей в 
образовательных 
учреждениях

тыс руб

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район*

0702 08 2 04
42199 611 103 346,00 92 650,00 92 650,00 92 650,00 92 650,00 473 946,00



2.5.

Мероприятие
Создание 
оптимальной 
инфраструктуры я 
обраюнательных 
УЧ»»™*

тыс руб

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район*

0702 08 2 05
42199 612 0 0 0

| •
*
6000,00

3■ч •
■i

6 000,00

2.6.

Мероприятие 
Сочетание новых 
мест ДЛЯ 
реализации 
основных и 
дополнительных 
обакоб рало 
нательных прорамм 
цифрового 
естественнонаучного 
, технического и 
гумнаня гариоГО 
профилей в ОУ, 
ргспаложенпых в 
сельской местности 
и малых городах, и 
дистанционных 
программ обучения 
пцхж сяиих 
категорий 
обучающихся, я том 
числе на базе 
сетевого взанм 
следствия

тыс руб

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

0702 08 6Е1
51690 612 43 0 0 0

!

d

■'

, 98,2

. -i

141,2

2.7.

Мероприятие
Ежемесячное 
денежное 
вознаграждение за 
классное 
руководство 
педагогическим 
работникам 
муниципальных

ТЫС руб

'УП'У'У ТОТА

МКУ 
Комитет 

обра юна пня 
муниципаль 
ного района 
'Хидакский 

район"

0702 08 2 07
71030 23904,7

V

24471

.■'К/.:' ' ■

‘ Л' %.. —...... .........

24471 24471

' ■ .

■-’ж'.

24471 121 788,70



4* МЛл V

Региональный 
бюджет тыс. руб.

Мероприятие 
Обеспечение 
государственных

/. гарантий по
социальной

2.8 поддержке детей, тыс руб
обучающихся в 
муниципальных

трудной жизненной 
ситуации

2022-2026

2.9

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципалы 
юго района 
"Хилокский 

район"

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район*

0702 820 371 218 612

2 878,90

3 710,00

2 878,90

8 750,00

2 878,90 2 878,90

8 750,00

2 878,90

8 750,00

14 394,50

38 710,00

Мероприятие 
Администрирование 
госуда рственного 
уполномочия по 
обеспеченно 
бесплатным

2,8 питанием детей из тыс руб 
малоимущих семей, 
обучающихся я 
муниципальных 
общеобразовательны 
х организациях 
Забайкальского края

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район"

0702 08 2
79230 55 4900 4900 4900 4900 19655

Мероприятие 
Реализация 
основных 
общеобразовательны 
х программ

тыс. руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район'

0702 820 771 201 611 222 930,30 252 600,00 252 600,00 252 600,00 252 600,00 1 233 330,30

Мероприятие
Создание новых мест
для реализации
основных н
дополнительных



О2.окт

эстествен ненаучно 
го. технического н 
гумманитарного 
профилей в ОУ. 
неположенных в 
сельской местности 
и малых городах, и 
дистанционных 
программ обучения 
определенных 
категорий 
обучающихся, в том 
числе на бале 
сетевого 
взаимодействия 
Внедрение модели 
цифровой 
збрвзователъиой 
среды в ОУ в рамках 
Ф11 ’ЦОС”

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
“Хилокский 

район’

0702 08 6Е1
51690 612 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 
Благоустройство 
государственных и 
муниципальных 
общеобразовательны 
х организаций ■ 
целях гобдолевия 
требовании к 
воздушно-тепловом) 
режиму, 
водоснабжению и 
канализации

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
. му 

нмципально 
го района 

’’Хилокский 
район*

0702 08 2 04
L2550 612 0 900 0 0 1000 1 900,00

Федера.зьлый
бюджет гыс.руб. 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район”

0 900 0 0 1000,00 0,00



Мероприятие 
Создание новых мест 
для реализации 
основных и 
дополнительных 
общеобразовательны 
х программ 
цифрового 
естественнонаучного 
. технического и 
гумма нита рного 
профилей в ОУ, 
расположенных в 
сельской местности 
и малых городах, и 
дистанционных 
программ обучения 
определенных 
категория 
обучающихся, в том 
числе на базе 
сетевого 
взаимодействия 
Внедрение модели 
цифровой 
образовательной 
среды в ОУ в рамках 
ФП иЦОС"

МКУ 
Комитет 

образования

2.11. тыс руб 2022-2026

муниципаль 
ного района 
“Хилокский 

район*

0702 08 6Е1
51690 612 2322 0 0 0 5 000,00 5000

2,12

Мероприятие 
Организация 
бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях

тыс руб. 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
’Хилокский 

район’

0702 08 2 03 
L3O4O 612 24515,9 24 300,00 24 300,00 24 300,00 24 300,00 121 715,90



2.13,

Мероприятие 
Ежемесячное 
денежное 
вознаграждение за 
классное 
руководство педа 
готическим 
работникам 
муниципальных 
общеобразовательны 
х учреждений

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципал 

ьно га 
района 

'Хилокский 
район*

0702 08 2 07
53030 612 23904,7 24 471,00 24 471,00 24 471,00 24 471,00 121 788,70

2,14

Мероприятия по 
бла гоу стройству 
государстве иных и 
муниципальных 
общеобразовательны 
х организаций в 
целях соблюдения 
требований к 
воздушно тепловому 
режиму, 
водоснабжению и 
канализации

2022-2026 0702 08 2 04 
L255O 612 0 13 879,10 0 0 0 13 879,10

3

Подпрограмма 3. 
"Повышение 
качества и 
доступности 
дополнительного 
образования

ТЫС-руб. 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образованна 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

42118,00 12600 12600 12600 12600 92 518,00

Инфраструктура 
ДОПОЛНИТЕЛЬНО 
ГО

формирования 
социальных 
компетенций, 
гражданских 
установок, культуры 
здорового образа 
жизни.

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район* •1

Цель: создание в 
системе 
дополнительного для 
современного 
качественного
детем

тыс.руб. 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский



Муниципальный 
бюджет гыс.руб. 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокскпм 

район"

42 118,00 12 600,00 12 600,00 12 600,00 12 600,00 92 518,00

Показатель 
Удовлетворен и ость 
населения качеством 
образовательных 
услуг, процентов

%

К=А/В" 
100%, где А- 

число 
родителей, 

удовлетворенн 
ых качеством 
образовательн 

ых услут.

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район’

80% 90% 90% 90% 90% 70%

В- общее 
количество 
родителей

показатель охват 
детей в возрасте 5-18 
лет программами 
дополнительного 
образования 
удельный вес 
численности детей, 
получающих услуги 
дополнительного 
образования, в 
обшей численности 
ютом ч nm па r m <L1 Я

•/.

к-А/В* 
100%.где А 

число детей.

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
“Хилокский 

район*

50% 60% 60% 60% 60% 46%получающих 
усгу ли до по 
длительного 

образования Н 
общее число 

детей 5-18 лез

доля 
детей,охва ч ен ных 
системой обучения 
дополнительным 
образованием

%

К=А/В* 100%. 
где А- число 

детей, 
получающих 

уступи 
дополнительн 

ого 
образования. 

В- общее 
число детей 5- 

18 дот

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

18% 25% 35% 50% 50% 75%



Показатель 
Численность детей в 
образовательных 
организациях 
дополнительного 
образования, 
приходящихся на 
одного 
педагогического 
работника, человек

человек 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

265 268 300 300 300 226,6

Показатель 
Отношение средне 
мес ячной 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
учреждении 
дополнительного 
образования детей к 
среднемесячной 
заработной плате 
учителей в 
Забайкальском крае, 
процентов

%

К=А/В* 100%, 
где А- средне 

месячная 
заработная 

штата 
педагогов 

дополнительн 
ого 

образования, 
В общее число 

учителей в

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
’’Хилокский 

район”

90% 96% 100% 100% 100% 77%

Показатель 
Удельный вес 
численности детей 
занимающихся в 
учреждениях 
дополнительного 
образования 
спорти вно-техни ческ 
ой направленности, 
в обшей численности 
детей 5-18 зет 
процентов

•/.

К=А/В“

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

■75% 18% 18% 18% 18% 13%

занимающихс 
я в 

учреждениях 
дополнительн 

ого обра 
зевания 

спортивно 
технической 

направленное 
ти. В- обшее 

число детей 5- 
18 лет

Показатель 
Удельный вес числа 
организаций, в 
которых имеются 
пожарная

К=А/В* 100%, 
где А- число 
организаций, 

в которых 
имеются

МКУ 
Комитет



сигнализация, 
дымовые 
извещатели, 
пожарные краны и 
рукава, в обшей 
численности 
организаций, 
реализующих 
дополнительные

•/.

пожарные 
краны и ру 

кава. В-обшее 
число 

организаций, 
реализующих 
дополнительн 

ое 
образование

2022-2026

образования 
м 

униципальн 
ого района 

’’Хилокский 
район”

100% 100% 100% 100% 100% 80%

Показатель 
Удельный вес числа 
организаций, 
имеющих системы 
видео наблюдения в 
общем числе 
организаций, 
реализующих 
дополнительные 
общеобразовательны 
е программы, 
процентов

%

К=А/В* 100%, 
где А- число 
организаций, 

имеющих 
системы видео 
наблюдения. В 

обпке число 
организаций, 
реализующих 
дополнительн 

ое

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
’’Хилокский 

район”

50% 100% 100% 100% 100% 70%

Показатель У 
дольный вес числа 
ОУ, имеющих 
водопровод, 
центральное 
отполенке наняли 
зацию. в общем 
числе 
соответствующих 
организаций (в 
городских 
поселениях и 
сельский местности), 
процентов

%

К=А/В*100%. 
где А- число 

ОУ. имеющих 
водопровод, 
центральное 

отопление 
канализацию. 

В - общеё 
число 

соответствую 
щих 

организаций

2022-2026

МКУ
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

100% 100% 100% 100%

и!

100% 80%

Показатель 
Удельный вес числа 
ОУ. имеющих 
скорость 
подключения к 
информационно­
коммуникативной 
сети ‘Интернет'’ от 1 
Мбит/с и выше, в 
общем числе ОУ

%

К=А/В*100%, 
где А- число 

ОУ. имеющих 
скораать 

подключения 
к сети 

Интернет 1 
Мбит/с и 
выше. В- 

обшее число 
ОУ

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

100% 100% 100% 100% 100% 80%



3,1

Мероприятие 
Обеспечение 
гарантий успешного 
развития,обучения и 
воспитания детей в 
учреждениях 
дополнительного 
образования

тыс руб 2022-2026

МКУ
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район'

0703 08 3 01
42399 611 42118,00 12 600,00 12 600,00 12 600,00 12600,00

3

92 518,00

Подпрограмма №4. 
’’Исполнение 
государегвенных 
полномочий по опеке 
и попечительству”

тыс. руб. 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

42118,00 18 500,00 18 500,00 18 500,00 18’500,00 116118,00

региональный 
бюджет 2022-2026

МКУ
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
’’Хилокский 

район”

42118,00 18 500,00 18 500,00 18 500,00 18500,00 116 118,00

Цель: обеспечение 
приоритетов 
устройства детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей 
в семью, защиты их 
законных прав и 
интересов.

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
‘Хилокский 

район*
V

Задача. Обеспечение 
детей, находящихся 
под опекой и 
попечительством, и 
переданных в 
приемную семью 
госуда рственной 
поддержкой.

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
му 

ниципальна 
го района * 
Хилокскмй 

район*



Показатель. 
Количество детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
находящихся в 
семьях опекунов 
(попечителей), 
приемных 
родителей, 
получивших 
выплаты на 
содержание, 
процентов

процентов

К-А/В* 100%, 
где А- 

количество 
опекунов, 
приемных 
родителей, 

получающих 
выплаты на 
содержание 

детей- сирот. В 
обшее 

количество 
родителей

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
’Хилокскмй 

район'

100% 100% 100% 100%
j

100%

■'i

100%

Показатель 
Количество детей 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
отдохнувших в 
детских 
оздоровительных 
лагерях, процентов

процентов

К=А/В* 100%. 
где А- 

кпличество 
детей, 

охваченных 
отдыхом. В- 

обшее 
количество 

детей, 
находящихся 

под опекой и в 
приемных 

семьях

2020-2024

МКУ 
Комитет 

образования 
му 

ниципально 
го района 

'Хилокский 
район'

50% 60% 60% 60% 60% 46%

Показатель 
Количество 
приемных родителей 
получивших 
вознаграждение за 
воспитание 
приемного ребенка в 
семье. процентов

процентов

К-А/В‘100% 
где А- 

количество 
приемных 
родителей, 

получивших 
вознагражден 

ие за 
воспитание 
приемного 

ребенка. В -об 
шее 

количество 
родителей, 
опекунов и 
приемных

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокекнй 

район'

100% 100% 100% 100% . 100% 80%



Показатель 
Увеличение доли 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, 
переданных на 
воспитание в 
замещающие семья, 
процентов

процентов

К=А/В* 100%. 
где А- чделп 

детей, 
переданных 
под опеку, В- 
число детей, 

переданных в 
семью

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокекий 

район*

40% 50% 50% 50% 50% 38%

Показатель 
Количество детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родите 
лей и дни из их 
числа, обеспеченных 
жилым помещением, 
сертификатов

процентов 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район'

16% 17% 17% 17% 17% 13%

41

Мероприятие 
Осуществление мер. 
направленных на 
охрану прав детей и 
детей сирот. 
оставшихся без 
попечения 
родителей, и на 
обеспечение 
государственных 
гарантий при 
использовании 
различных форы 
устройства детей и 
детей- сирот, 
оставшихся без 
□□печения 
родителей

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район*

0709 08 4 01
00000 3 309,90 18 500,00 18 500,00 18 500,00 18 500,00 77 309,90

тыс.руб 2020-2024

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район*

0709 08 4 0!
79211 121 1 480,00 1 800,00 1800,00 1 800,00 1 800,00 8 680,00



тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район*

0709 08 4 01
79211 129 447 540 540 540 540 2 607,00

гыс руб 2022-2026

МКУ
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокекнй 

район*

0709 08 4 01
79211 122 200 210 210 210

1
210 1 040,00

ТЫС. руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокекнй 

район*

0709 08 4 01
79211 242 600 700 700 700 700 3400

тыс. руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
мунищзпаль 
наго района 
"Хилокский 

район"

0709 08 4 01
79211 244 582,9 590 590 590 590 2 942,90

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хизонекий 

район*

1004 08 4 01
00000 17343,90 18 600,00 18 600,00 18 600,00 18 600,00 91 743,90



тыс.руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилоксхий 

район*

1004 08 1 06
71230 244 ■ 4Д 4,5 43 4,5 4,5 22,2

1004 08 1 06
71230 321 423,4 430 430 430 430 2 143,40

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
‘Хилокский 

район'

1004 08 4 01
72411 244 . :77: 30 30 30 30 197

1004 08 4 01
72411 313 4 522,50 5 810,00 5 810,00 5 810,00 5 810,00 27 762,50

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район*

1004 08 4 01
72431 244 ■ 22 ‘ 42 42 42 42 190

1004 08 4 01
72431 313 4 500,00 8240 8240 8240 8240 37 460,00

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
му 

ниципальна 
га района * 
Хилокский 

район*

1004 08401
72403 244 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 2,4

1004 08 4 01
72403 313 76,6: 75 75 75 75 376,6



2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район*

1004 840 172 421 244 .17 22 22 22 22 105

1004 08 4 01 
72421 . 323 3372,3 4230 4230 4230 4230 20 292,30

Подпрограмма 5. 
"Летний отдых и 
оздоровление детей"

2 714,80 2720 2720 2720 S 2720 13 594,80

Цель: создание 
системы 
интересного, 
разнообразного по 
форме и содержанию 
отдыха детей,

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
*Хнлокский 

район*

Задача: создание 
системы 
оздоровления и 
отдыха детей

5.1.

Мероприятие.
Обеспечение 
комплекса 
мероприятий по 
отдыху и 
оздоровлению детей.

тыс. руб. 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район*

2 714,80 2 720,00 2 720,00 2 720,00 2 720,00 13 594,80

Показатель Охват 
детей различным и 
формами отдыха и 
оздоровления 
процентов

процент

КАЛЗ‘100% 
где А- ЧиСЛО 
отдохнувших 

детей в ОУ, В- 
общее число 

детей

2022-2026

МКУ
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район*

80% 80% 80% 80% к 80% 64%



Показатель 
Количество ОУ, где 
созданы условия — 
для отдыха и 
оздоровления детей, 
процентов

процент

К=А/В*100%,
A-число ОУ. 
где созданы 
условия. В- 

общее 
количества 

ОУ

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципал, 
ного района 
'Хилоксхий 

район*

52% 55% 55% 55% 55% 43%

Показатель 
Количество ОУ, где 
созданы 
производственные 
бригады, процентов

процент

К=А/В*100%,г 
де А- ко 

личество О У, 
где созданы 

про из во 
детве иные 
бригады. В- 

общее 
количество 

ОУ где 
созданы 

условна для 
отдыха детей

2022-2026

МКУ
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район*

37% 38% 38% 38% 38% 30%

Региональный 
бюджет ТЧС-руб. 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района

0707 08 5 01
71432 612 2 314,80 2 314,80 2 350,00 2 350,00 2350,00 11679,60

* Хилокский 
район’

Муниципальный
бюджет ТЫС-Руб. 2020-2024

МКУ
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район*

0707 08 5 01
S7432 612 400 400 400 400 400 2000

Подпрограмма 6. 
"Образование" ты. руб. 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

13524,1 13530 13530 13530 13530 67 644,10



Создание 
комфортной 
здоровьесберега юще 
й образовательной 
среды, отвечающей 
ФГОСи 
требованиям 
участников 
образовательною 
процесса

1 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
“Хилокский 

район*

Задача, (наличие 
благоприятных 
условий для 
развития учащихся 
через оптимальную 
структуру 
школьного и 
дополнительного 
образования, 
развитие личных и 
творческихс 
пособностеи в 
процессе научно

исследовательской и 
поисковой
деятельности в 
условиях 
образовательного 
учреждения

Показатель Доплата 
молодым 
специалистам за 
стаж 20%. процентов

%

К=А/В*100%,г 
де А- 

количество 
педагогов, 
которым 

производится 
доплата. В- 
количество 

молодых 
педагогов

2022-2026

МКУ 
комитет 

образования 
му 

вицинальног 
о района 

"Хилокский 
район”

100% 100% 100% 100% 100% 100%



Показатель Доплата 
педагогам имеющим 
отраслевые награды 
и профессиональные 
звания, процентов

%

К=А/В*100%, 
где А- 

кодичество 
педагогов, 
имеющие 

отраслевые 
награды н 
звания В- 

обшее 
количестве 
педагогов

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
‘Хилокский 

район"

12% 12% 12% 12% 12% 10%

показатель Доля ОУ 
принятых к началу 
учеб кио года, 
процентов

•/.

К=А/В*
100%.где А- 

число ОУ 
принятых к 

началу 
учебного года .

В - Общее 
чисдоОУ

2022-2026

МКУ
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
’’Хилокский 

район"

100% 100% 100% 100% 100% 80%

Показатель Доля 
ОУ. где произведен 
капитальный 
ремонт, процентов

%

К=А/В*100%.г 
де А- число 

ОУ. где 
произведен 

капитальный 
ремонт, В- 

общее число 
ОУ

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

10% 10% 10% 10% 10% 8%

Показатель Доля ОУ 
в аварийном 
состоянии, 
процентов

%

К=А/В* 
100%,где А- 
чнело ОУ в 
аварийном 

состоянии. fl- 
общее число 

ОУ

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
‘Хилокский 

район'

4% 4% 4% 4% 4% 3%

Показатель Доля 
ОУ. оснащенных 
новым 
технологическим 
оборудованием 
процентов

%

К=А/В*100%.г 
де А- число 

ОУ. 
оснащенных 

технологическ 
им 

оборудование 
м. В-обпее 
число ОУ

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
‘Хилокский 

район*

30% 30% 30% 30% 30% 24%



Показатель Доля 
приобретенной 
мебели для столовых 
и медицинских 
кабинетов

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
‘Хилокский 

район*

100 100 100 100 100 80

тыс. руб. 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Укияг гай 

район”

1904,3 2 036,00 2 036,00 2 (I36JM) 2 624 230 33 020,30

6.1.

Мероприятие 
Формирование и 
развитие творческих 
и интеллектуальных 
способностей 
учащихся

тыс. руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район*

702 08 6 01
41436 612 200 300 300 300 300 1 400,00

6.2.

Мероприятие 
Осуществление 
комплекса мер по 
обеспечению 
безопасности 
образовательных 
учреждений

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
‘Хилокский 

район"

0702 08602 42199 611 1704,3 11060,00 11 060,00 11 060,00 11060,00 45 944,30

6,3

Мероприятие 
Создание условий 
для занятий 
физической 
культурой и спортом 
в образовательных 
учреждениях

«и* 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район*

0702 08 6 03
42199 612 0 0 0 0 15 000,00 15 000,00



6,4

Мероприятие 
Обновление 
материальио- 
техии*«сжпй базы 
образовательных 
учреждений

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
‘Хилокский 

район"

0702 08 6 04
42199 611 0 0 0 0 1 400,00 1 400,00

6,5

Мероприятие
Организация 
трудовой занятости 
несовершеннолетних

тыс руб 2022-2026

МКУ
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
‘Хилокский 

район*

0401 04102
41002 612 220 250 250 250 250 1 220,00

Региональный 
бюджет

Мероприятие 
Создание условий 
для занятий 
физической 
культурой и спортом 
в образовательных 
учреждениях

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
,гХндакскиЙ 

район"

0702 88 0 Е2
50970 612 150 150 150 150 150 750

Федеральный 
бюджет

Мероприятие 
Создание условий 
для занятии 
физической 
культурой и 
спортом в 
образовательных 
учреждениях

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район"

0702 88 0 Е2
50970 612 2912 0 2 000,00 2 000,00 2 000,00 8 912,00

Подпрограмма №7. 
"Обеспечивающая 
подпрограмма 
муниципальной 
программы

тыс.руб. 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хиляке кий 

район"

0709 10 695,50 10 400,00 10 400,00 10400,00 10 400,00 52 295,50



Задача: Создание 
организационных. 
Управленческих, 
методических и 
иных условий для 
релизации 
программы

2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район*

Муниципальный 
бюджет тыС-руб. 2022-2026

МКУ
Комитет 

обрязлвяния 
муниципалы 
зого района 
"Хилокский 

райей"

0709 10696,50 10 400,00 10 400,00 10 400,00

.U1
$

Ю 400,00 52 295,50

7,1

Мероприятие 
Обеспечение 
функций 
исполнительных 
органов местного 
самоуправления в 
образовательной 
сфере

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образование 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район*

0709 08 7 01
20400 2 420,50 6 530,00 6 530,00 6 530,00 6 530,00

!

28 540,50

тыс. руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
му 

нззципазьно 
го района 

’Хилокский 
район*

0709 08 7 01
20400 121 1 577,00 2 260,00 2 260,00 2 260,00

' 'Й-'

2 260,00 10 617,00

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район*

0709 08 7 01
20400 129 476,2 681 681 681 ’ 681 3 200,20

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
му 

нзщилально 
го района 

'Хилокский 
район*

0709 08 7 01
20400 122 94 210 210 210 210 934



тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образованна 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район*

0709 08 7 01
20400 242 56,5 ■ 60 60 60 60 296,5

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
“Хилокский 

район*

0709 08 7 01
20400 244 65 100 100 100 100 465

тыс. руб. 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район’

0709 08 7 01
20400 851 0 0 0 0 10 10

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район*

0709 08 7 01
20400 853 2’ 2 2 2 2 10

7.2.

Мероприятие 
Содержание и 
обслуживание 
муниципальных 
учреждений

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район*

0709 08 7 02
45299 7 439,70 3 250,00 3 250,00 3 250,00 3 250,00 20439,70



тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
“Хилокский 

район*

0709 08 7 02
45299 111 3 754,60 2 300,00 2 300,00 2 300,00 2 300,00 12954,60

тыс.руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
'Хилокский 

район*

0709 08 7 02
45299 119 1 133,90 690,00 690,00 690,00

•шй

690,00 3893,90

тыс руб 2022-2026

МКУ
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
"Хилокский 

район*

0709 (18 7 02
45299 112 20 15 15 15 15 80

тыс.руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
’Хилокский 

район*

0709 08 7 02
45299 242 22,7 23 23 23 23 114,7

тыс руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
’Хилокский 

район*

0709 08 7 02
45299 852 5 5 5 5 5 25



тыс.руб 2022-2026

МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
него района 
'Хилокский 

район*

0709 08 7 02
45299 853 2 2 2 2 2 10

тыс руб 2022-2026

•МКУ 
Комитет 

образования 
муниципаль 
ного района 
’’Хилокский 

район”

0709 08 702
45299 244 7 4,5 4,5 4,5 4,5 25

11


